NEWS

令和 4 年 5 月 13 日

各 位

いわき信用組合

事業再生・再構築ファンドの設立と第 1号投資先決定のお知らせ

 当組合は、「事業改善・再生・再構築支援ファンド」の位置づけで「磐城国（いわきのくに）地域振興

2 号ファンド」を設立し、最初の投資先を決定しましたのでお知らせいたします。

◇設立趣旨

2020 年の 2 月過ぎから拡大した新型コロナ感染症の蔓延は感染者数の増加、減少といった振幅を

繰り返しながら、当初の予想を超える長期間にわたって地域経済に大きな影響を与えています。その

間、政府系金融機関に加えて信用組合を含む民間金融機関がコロナ対策の緊急融資をおこない、地域

事業者の資金繰りを支えてきましたが、2 年余に及ぶコロナ禍において、ほぼ全業種において債務残

高が増え、とりわけ宿泊・飲食業をはじめとする非製造業では過剰といえる債務を抱える事業者が増

加しています。また、赤字計上により純資産が毀損している企業も増えています。

こうした現状認識から、新ビジネス展開や業態・業種の転換もしくは事業の再編・再構築により成

長が見込まれる企業、デジタル化の推進を図ることで生産性向上が見込まれる企業などに対して資本

性資金を投入するとともに当組合のネットワークを活かした本業支援に係るコンサルティング機能

を提供し、事業改善・再生・再構築支援を進めていく方針です。

◇第 1 号投資先

  今般開催いたしましたファンドの投資委員会において、第 1 号投資先を決定いたしました。当該企

業は、市内で観光ホテルを運営する企業です。コロナ禍により宿泊客の減少に見舞われた当社は、ホテ

ル内に健康維持・増進を目的としたフィットネスジムを併設し、『健康と美容の宿』として新たなホテ

ル運営に取り組んでいます。地域密着の方針を掲げて、ホテルの近隣にある企業に勤務する会社員を中

心に 400 名を超える会員を集めています。

  磐城国地域振興 2 号ファンドは、事業再構築に取り組む当社に対して資本性資金を供給することで

その進展を後押ししていく計画です。

 ＊投資実行は 6 月を予定しています。詳細については投資実行の際に発表致します。

□本ファンドの概要

名称 磐城国地域振興 2 号ファンド

ファンド金額 10 億円

組合員構成 いわき信用組合【有限責任組合員】

全国信用協同組合連合会【同】

いわしん RITA パートナーズ株式会社【無限責任組合員】

FVC Tohoku 株式会社【同】

設立日 令和４年１月１８日

存続期間 10 年間

NEWS

業務運営者の概要

⑴ いわしん RITA（りた）パートナーズ株式会社

本 社 いわき市鹿島町久保字反町７番地の４

    電話・FAX 0246－58－5076

設 立 2015 年 10 月１日

資本金 １千万円

代表者 下山田 省吾

株 主 いわき信用組合 100％出資

⑵ FVC Tohoku 株式会社

本 社 岩手県盛岡市大通 3 丁目 6 番 12 号

設 立 2018 年 10 月 1 日

資本金 １千万円

代表者 小川 淳

以 上